
 
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลทุ่งสมอ 
เร่ือง  เร่ืองมาตรการดำเนินการทางวินัยและการเสริมสร้างขวัญกำลังใจ 

------------------------------------ 
ด้วยรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย ได้บัญญัติให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีความเป็นอิสระ

ในการบริหารงานบุคคล ตามความต้องการและความเหมาะสมของท้องถิ่น ประกอบกับพระราชบัญญัติระเบยีบ
บริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 บัญญัติให้คณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตําบล กําหนดมาตรฐาน
ทั่วไปเกี่ยวกับวินัยและการรักษาวินัย และการดำเนินการทางวินัยให้เหมาะสมกับลักษณะการบริหารและอำนาจ
หน้าที่ขององค์การบริหารส่วนตำบล และจะต้องอยู่ภายใต้มาตรฐานกลางเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคล ท่ี
คณะกรรมการมาตรฐานการบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่นกำหนด  

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 17 (6) ประกอบกับมาตรา 26 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบ
บริหารงานส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 และมติคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล ในการประชุมคร ั ้ง ท่ี 
5/2544 เมื่อวันที่ 28 มิถุนายน 2544 ให้ประกาศมาตรฐานงานทั่วไปเกี่ยวกับวินัยและการรักษาวินัย และ   
การดําเนินการทางวินัย 

ในการนี้ องค์การบริหารส่วนตำบลทุ่งสมอ จึงประกาศมาตรการเกี่ยวกับวินัยและการเสริมสร้าง
ขวัญกำลังใจของพนักงานส่วนตำบลและพนักงานจ้าง ใหเ้ป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพบนพื้นฐานของระบบคุณธรรม 
ดังนี้  

มาตรการเสริมสร้างขวัญกำลังใจ 
1. มีการมอบรางวัลให้กับพนักงานส่วนตำบลและพนักงานจ้าง สำหรับพนักงานท่ีปฏิบัติตนเป็น

แบบอย่างที่ดีของเพื่อนร่วมงาน โดยอาจจะมอบเป็นรางวัลหรือเกียรติบัตรเชิดชูเกียรติมอบให้ปีละ 1 ครั้งๆละ     
1 คน ท่ีผ่านการคัดเลือกระดับกอง/ระดับสำนักแล้วจนถึงระดับองค์กร โดยมีหลักเกณฑ์ท่ัวไป ดังนี้  

1.1 ความสม่ำเสมอและการปฏิบัติงานราชการ  
1.2 สัมพันธ์ที่ดีต่อประชาชนผู้บังคับบัญชาและเพื่อนร่วมงาน  
1.3 การรักษาวินัยไม่มีข้อเรียกร้องเรียนเรื่องทุจริตประพฤติมิชอบหรือผิดศีลธรรม  
1.4 การอุทิศตนเสียสละเพื่องานและส่วนรวมมาตร 
การดำเนินการทางวินัย  
1. มอบอำนาจให้ผู ้บังคับบัญชาชั้นต้นพิจารณาโทษแก่บุคลากรในสังกัดที่กระทำผิดวินัยไม่

ร้ายแรงในขั้นว่ากล่าวตักเตือนแล้วเสนอให้ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล และนายกองค์การบริหารส่วนตำบล
ทราบ  

2. มีมาตรการการรักษาวินัย โดยลดหย่อนโทษให้ในแต่ละระดับสายการบังคับบัญชา ละ 3 ครั้ง 
ยกเว้นการทำผิดวินัยในมาตรการท่ีประกาศเป็นกฎเหล็ก คือ  

  2.1 การดื่มสุราและเล่นการพนันในสถานท่ีราชการ  
  2.2 การทุจริตหรือประพฤติเรียกร้องผลประโยชน์จากประชาชน ที่นอกเหนือจากที่กฎหมาย

หรือระเบียบกำหนด  
  2.3 การขาดเวรยามรักษาสถานที่จนเป็นเหตุให้เกิดความเสียหายกับประชาชนหรือองค์การ

บริหารส่วนตำบลทุ่งสมอ  
  2.4 การทะเลาะวิวาท 
 



-2- 

 

    ประกาศ  ณ  วันท่ี   1   เดือน ตุลาคม   พ.ศ. 2563 
    
      
 
 

     
      (นายณัฐพล  แผนกุล) 

                  นายกองค์การบริหารส่วนตำบลทุ่งสมอ          
 


